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JESS G: Hvem bruger ikke aluminiumsfolie i sin husholdning? 
 
Af forbundsformand Jess G. Berthelsen 
 
Folkelig debat er både sund og nødvendig i et demokrati. Men der er desværre i den 
igangværende debat om, hvorvidt Grønland sammen med ALCOA skal beslutte sig for 
at etablere en aluminiumssmelter i Maniitsoq en tendens til på forhånd at konkludere 
at både de folkevalgte og berørte organisationer her i landet er i færd med på forhånd 
at trække en fatal beslutning ned over hovedet på den grønlandske befolkning. 
 
Grønland er ved at tage en beslutning, som landet ikke magter – eller endnu værre: 
’Grønland er på vej ud i et aluminiumseventyr, som vi end ikke har overvejet konse‐
kvenserne af’. Desværre er der alt for mange af netop denne type af udsagn.  
 
Senest er antropolog Sarah Olsvig i sit indlæg ‐ i Sermitsiaq, nr. 08, 26. februar 2010 – 
under overskriften ’Magt og medindflydelse i Grønland ude i et ærinde, der efter min 
bedste opfattelse indeholder flere påstande end en egentlig bevisførelse for flere af de 
synspunkter, som hun fremfører. 
 
Oprigtigt talt. Det er netop udtalelser af denne karakter, der har fået mig til at ’fare i 
blækhuset. De er tværtimod med til at forplumre en vigtig debat og mistænker samti‐
dig både de folkevalgte og organisationerne for bevidst at ville spænde ben for sin 
egen befolkning. Det er naturligvis ikke tilfældet. 
 
Det er vel stadig ‐ går jeg ud fra – legalt at både nytænke og rejse forslag til alternati‐
ver, der kan medvirke til at sikre varige arbejdspladser og nødvendig valuta til Grøn‐
land. I bestræbelserne herfor er ALCOA således en af de mange bolde, der er oppe i 
luften og dermed sendt ud til en folkelig debat forud for den endelige beslutning. 
 
Sarah Olsvig skriver blandt andet i sit indlæg at: ’et selskab som ALCOA Inc. er kendt 
verden over for som værende kompromisløst. Ikke på den gode måde, men på den 
tromlende og overrumplende måde’.  
 
Det er selvfølgelig en påstand jeg ikke køber umiddelbart, for den hænger ikke sam‐
men med de oplysninger som SIK har indhentet i Island, der allerede har etableret sig 
med 3 aluminiumssmeltere. Mine informationer fra det islandske talerør for fagfore‐
ningerne i landet ‐ ASE – går tværtimod på, at der er tale om velfungerende arbejds‐
pladser, hvor der også er tegnet overenskomster med ALCOA på islandske betingelser.  
 



Jeg kan ikke her afvise, at den islandske ALCOA‐model også kan anvendes her i landet. 
Under forudsætning af, at alle tænkelige former for miljø‐ og naturhensyn er blevet 
tilgodeset og godkendt af Selvstyret står Grønland måske her med en enestående mu‐
lighed for at kunne skabe et sted mellem 700 og 1.000 varige arbejdspladser på grøn‐
landske overenskomster. Hvem kan tillade sig at  sige nej til den mulighed? 
 
For at blive ved miljøet må det vel også tælle med på plussiden i en samlet overvejelse, 
at en kommende aluminiumssmelter i Maniitsoq skal have energi fra et påtænkt vand‐
kraftværk? 
 
Jeg efterlyser i hele denne debat, der også angår debatten om kommende produktion i 
vores minepotentiale en saglig argumentation, der i langt højere grad bygger på fakta 
og konkret viden.  
Og for at blive nede på den jord, der tilhører os alle sammen, så spørger jeg bare om 
ikke, jeg har ret, når jeg antager, at så godt som hver eneste husstand i Grønland bru‐
ger aluminiumsfolie i den daglige husholdning? Det kommer fra ALCOA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


